A  类
                                 同意公开
株洲市文化旅游广电体育局文件
株文旅广体字〔2024〕32号         签发人：杨喜兰

对市十六届人大三次会议第1219号建议的

答复

雷春明代表：

您提出的《关于充分释放“制造名城”品牌效应，顺势打造株洲“工业旅游名城”的建议 》收悉。工业旅游一头连着制造业，一头连着文旅业，业态新、模式新、产品新、理念新，被誉为“朝阳行业中的朝阳”，意义十分重大。经研究，现将办理情况答复如下：

株洲从曾经的老工业基地成长为今日的制造名城，经历了现代工业文明的洗礼，当前正在加紧打造先进制造业高地。近年来我们注重引导“工业+旅游”在深度融合中共生、共赢、共成长，全市已获评国家工业（遗产）旅游示范基地3家、省级工业旅游示范点10家，数质量稳居全省前列。尤其是今年，以举办2024湖南工业旅游推广月活动启动式为契机，进一步讲好和传播株洲工业故事，展示城市品牌形象，打造工业旅游的示范标杆。

一是打造优质产品。立足“大厂大所”优势，推动中车株机、芦淞航空小镇等现有国家工业旅游示范基地，瞄准工业研学游这一突破口，推出有温度、有文化、有趣味的产品，提升游客的参与度和体验感。发挥陶瓷产业优势，推出“醴陵捡瓷”特色产品，吸引全国各地的游客前来打卡，同时，做好与烟花等产业的结合文章，打造创意玩法，推出全国首部大型陶瓷文化烟花实景剧《国彩醴陵》，在景区常态化演出。此外，聚焦特色产业优势，丰富工业旅游产品供给，不断指导有条件的工业企业优化厂区功能，增加文旅公共服务配套设施，提升游客参与度与体验感，逐步培育和创建市、省级工业旅游示范点。今年重点指导株洲国际赛车场加强运营，让赛车打卡和体验游成为城市潮玩新时尚；推动芦淞服饰市场群整体提质改造，布局休闲业态，不断解锁“购物游”新场景。

二是推进项目建设。坚持项目为王，通过“走出去”与“引进来”相结合，外部引与内部培相结合，不断提升招商引资、争资引项成效。今年，策划工业旅游招商项目15个，融资总需求75亿元。其中，株洲市工业文旅提升项目纳入本年度政府投资计划，已完成立项审批，建设内容主要包括对清水塘片区工业遗留建筑进行保护性修缮与改造。推荐了株洲市工业文旅提升项目、攸县工业记忆创意园及配套旅游设施项目等申报政府专项债。当前，正在全力推进株麻1937文创产业园、清水塘1956工业遗址、醴陵窑等一批优质工业旅游项目的招商落地；同时，大力推进清水塘片区工业文旅项目建设。下一步，拟依托芦淞航空小镇，建设集科普研学和观光娱乐为一体的文旅综合体，大力开发低空旅游项目。

三是举办原创活动。相继原创了“厂BA”“醴陵炒粉节”“航空嘉年华”等一系列工业主题的文旅品牌活动，受到了市民和游客的追捧。“厂BA”通过厂矿文化和篮球赛事的化学反应，点燃了整个夏季，去年两个月赛程吸引市民游客400余万人，带动文旅综合消费近4亿元，与贵州村超等一同入选全国首批群众“三大球”精品赛事案例，今年“厂BA”球场外还设置了工业旅游成果展、“硬核株洲”工业记忆时光隧道、音乐节、美食和啤酒集市等多元素消费场景，内容更加丰富。此外，醴陵炒粉节是美食加陶瓷、烟花的狂欢，“航空嘉年华”有航空飞行和音乐的碰撞。今年6月1日至2日，通过精心筹备，成功举办“诗颂工业 光耀株洲”大型诗歌演诵晚会暨诗歌征文大赛颁奖仪式、湖南省工业旅游联席会议第一次全体会议、株洲市工业旅游精品线路考察推介和2024湖南工业旅游推广月活动启动仪式等，让株洲工业旅游品牌形象更加深入人心。我们将继续充分利用瓷博会、航博会、服博会、轨博会、北斗峰会等株洲特有的专业展会，大力推动“跟着展会去旅游”，把专业展会与大众旅游充分融合，用活动“出彩”推动工业旅游“出圈”。
四是强化精准营销。坚定不移地实施城市品牌经营战略，持续稳定宣推“神农福地 制造名城”旅游形象。坚持分众营销、精准营销，开展系列推介活动。2024湖南工业旅游推广月活动启动期间，推出株洲工业旅游形象宣传片《生来创造》，在微信视频号等平台浏览量已超200万。聚焦大学生群体，开展“制造名城进名校”和“名校学子进名城”等系列活动，推出个性化的体验游、就业游，组织大学生走进中车株机、山河星航等工业企业，到醴陵体验制瓷、画瓷、放烟花的乐趣，反响十分热烈。聚焦亲子家庭群体，在去年轨博会期间，围绕“大国重器”“科技梦”“强国梦”开展营销，两天的公众开放日吸引了40万市民游客前往打卡参观。聚焦银发群体，推出工厂怀旧主题游等产品，让老年游客重温工业记忆、激发旧日情怀。

五是注重文创开发。在加强工业文化保护传承，工业遗址遗迹、老旧厂房活化利用的基础上，积极探索工业文化的年轻化创意化表达。我们以“株洲礼物”等文创平台为依托，围绕“可以带走的株洲”，推出系列工业主题文创产品，让工业文化保持生命力和吸引力。充分发挥“中国歌剧之乡”的优势，用艺术作品记录、传承、发扬工业文化，今年正在精心创排一部大型工业题材民族歌剧，力争将其打造成为继大型歌剧《英·雄》之后的又一扛鼎之作。目前，全市申报成功国家级工业遗产1处、省级工业遗产3处，市级工业遗产40处，支持清水塘街道井墈社区建设株化博物馆已开馆，通过文字影像资料与实物标本等形式展示株洲化工厂从筹建到关停近60年的发展历程，留住了工业城市的记忆。

此外，关于定位与规划方面，工业旅游发展已纳入《株洲市国民经济和社会发展第十四个五年规划和二〇三五年远景目标纲要》，明确提出工业旅游发展的目标定位，即将我市打造成为全国知名的工业旅游目的地；在《株洲市国土空间总体规划》中明确提出将株洲市打造成传统农耕文明与现代工业文明交相辉映的神农福地；在《株洲市总体城市设计与特色风貌规划》中也提出了“工业名城”是株洲的文化印记；下一步，拟启动2025-2035年株洲市工业旅游发展规划的编制。关于行业标准方面，国家和省级层面已有工业旅游示范点（基地）的评价标准，考虑到权威性，市级层面拟暂不制定相关标准，目前参照并以略低于省级的标准进行市级工业旅游示范点的认定。关于扶持政策方面，今年工业旅游纳入市委重点工作事项，同时工业旅游发展改革纳入省级深化改革试点项目，计划年内将出台我市贯彻落实湖南省《关于加快推进工业旅游高质量发展的实施意见》的具体措施，进一步支持和鼓励全市工业旅游创新发展。

再次感谢您对株洲文旅工作的关心和支持。

本条建议的办理得到了市发改委、市工信局、市生态环境局、市资规局、市住建局、市国资委的大力支持。

承办负责人：杨喜兰

承  办  人：彭喜雨、谭烨

联 系 电 话：28686119

株洲市文化旅游广电体育局

                                          2024年6月21日
	 株洲市文化旅游广电体育局办公室       2024年6月21日印发